veluti quidam parens filiorum amans et benevolus, hæredem illum ac dominum omnibus cumulans mu-  
neribus.

<sup>1</sup> Psal. xxx, 20.

(1) Furte δωροφ.

I. *Quam magna est multitudo bonitatis tuæ, Do-  
mine!* justum est ut nos hodie cum David suaviter  
canendo dicamus. Et quomodo non ea magna sit et  
omni admiratione dignissima? Produxit laud existi-  
stentes nos; produxit vero non eodem modo quo  
antea res creaverat, cælum inquam et ea quæ in  
ipso sunt, terram item et mare, quæque in istis  
censentur. Horum namque et opus et artificium,  
materiamque et constitutio, sermo fuit. Dixit enim,  
atque adeo cogitavit: et cogitatum ipsum omnibus  
natura et generatio, motus et ordo, et quæcunque  
res visibiles consequuntur, fuitque et manet, et erit  
usque ad secundum ejus ad nos adventum. Quin  
etiam supremas ipsas virtutes solo sermone, atque  
adeo nutu, constituit. O miraculum! Cum Deus  
esset seculis præexistens et carens principio, quod  
percellere debet etiam atque etiam, nos ad imagi-  
nem similitudinemque suam, cum Dominus esset,  
plasmavit. Deinde nequaquam substitit hic bonitas  
ejus: quin et divino dignatus est nos spiraculo, ani-  
mam videlicet intellectualem atque rationalem insu-  
per addens, et paradisi civem effecit hominem. Pa-  
radisi, inquam, cujus pulchritudo nec enarrari nec  
comprehendi animo potest: omnia quæcunque  
creando operatus fuerat subjiciens illi et elargitus,

II. Hæc probe scio vos inimice ignorare, præsertim qui hic eruditi magis et studiosi estis; quin et quæ hæc exceperunt, quæ etiam quippe scientibus vobis silentio prætermittenda censuimus. Quæ vero deinceps evenerunt, ut ne diutius sermonem producam, pro majori parte præteribo, quæcumque a malo dæmone in fraudem inductus passus est: præceptum inquam, et de divinitate opinionem, et præcepti ipsius (proh lapsam meum!) mandata observantem et transgressionem; nuditatem deinde, et absconsionem, et quæ hæc secuta sunt, ut non in istis immorer. At enim quod majus maximumque fuit omnium beneficiorum Dei erga illum, tum vero etiam illius summum flagitium, ut hoc dicam, is qui tantis cumulatus fuerat beneficiis, adversus factorem suum cervicem extulit. Quid ergo Deus qui illum plasnavit, pulverem illum, terram illam in formam, quam suis figuraverat manibus et tantis repleverat beneficiis? et quid non dico pejus est? desertorem illum, prævaricatorem divini sui mandati, nunquidnam neglexit? nunquidnam deseruit? Minime gentium. Sed occultatum quæsitit, inventum erudit. Sed quæ consecuta sunt cur dicere oporteat? quæ nimirum hominum sevities et crudelitas patranti suggessit fratricidia, et cætera deinceps.

III. Quid igitur etiam ad hæc? Numnam repudiavit, aut abominatus est? Nullo modo. Sed ut pater multis prius bonitatis modis erudiens nos, cum videret flecti nequaquam posse propter malitiam, quid fecit? Descendit de sinu Patris. O compassionem! Cum Deus esset æternus et immortalis, ut paucis dicam, incarnatus est ex purissima Virgine, meam servi formam bajulans; deinde crucifixus est, sepultus est, resurrexit, me simul qui cecideram resurgere faciens. Quid istis benignius, aut affectuosius? Pater filium suum, quem genuit, quem ex visceribus suis edidit, si vel paululum declinaverit a voluntate ac mandato ejus, non satis habet si verbera et flagella infligat ipsi; sed exhereditat etiam, exsecratur, persequitur quem dudum diligebat, propter tantillam causam. Herus similiter famulum suum, si vel pusillum offendat miser homo, pennis et vinculis, fame ac siti macerans, vendit illum, in dissitas quantum fieri potest regiones ablegans. Nostræ vero res quomodo habent? Conditi fuimus, honoribus, gloria, infinitis bonorum divitiis cumulati fuimus; datori vero horum quam vicem reddidimus? Ad iracundiam provocavimus, contumeliis affectimus, affectimus tristitia. Ille vero inimice neglexit. Sed cum Deus sit, pater vocari ab ingratis et pastor non est designatus, animam suam ponens pro ovibus. Quin etiam cadentes erigit, labantibus compatitur, nec rependit dignam flagitiorum nostrorum retributionem. Si iniquitates observaveris, Domine, Domine, quis sustinebit? Curram gerit omnino etiam minime cuiusque ovis ut

<sup>1</sup> Psal. cxlix, 3.

(2) Forte ἐπόμεια.

(5) Forte ἀπήγεια.

B'. Ταῦτα μὲν οὖν εὖ οἶδ' ὅτι γινώσκατε, ὅσοι τῶν ὧδε φιλομαθέστεροι τε καὶ σπουδαιότεροι. Ἄλλ' οὖν καὶ τὰ τούτοις λειπόμενα (2), ἃ καὶ ὡς εἰδῶσι καταλλοίπαμεν. Τῶν δὲ ἐξῆς, ἵνα μὴ μηκύνω τὸν λόγον, παρήσω τὰ πλείστα, ὅσα ὑπὸ τοῦ πονηροῦ πέπονθε παρακλαπείς δαίμονος. Τὴν ἐντολὴν λέγω, καὶ τὴν τῆς θεότητος δόκησιν, καὶ τὴν τῆς ἐντολῆς (φεῦ μου πτώματος!) παρατήρησιν καὶ παράβασιν. Εἶτα τὴν γύμνωσιν, καὶ τὴν ἀποκρυβὴν, καὶ ὅσα τούτοις ἐνηκολούθησεν, ἵνα μὴ ταῦτα λέγω. Ἄλλ' οὖν τὸ μέγιστον τῶν τοῦ Θεοῦ μὲν πρὸς αὐτὸν ἀγαθοεργῶν, αὐτοῦ δὲ τὸ ὑπερβάλλον παράπτωμα, ἵνα τοῦτο εἶπω, ὃ τῶν τοσούτων ἀπολαύσας εὐεργεσιῶν, κατὰ τοῦ πεποιηκῆτος ἐτραχηλάσῃ. Τί οὖν ὁ πλάσας αὐτὸν Θεός, τὸν χοῦν ἐκεῖνον, τὴν γῆν ἀνέιδεν, ἢν οικεῖται χερσὶ διεμόρφωσας, καὶ τοσαύταις εὐεργεσίαις πεπλούτησας; Τί μὴ λέγω τὸ χεῖρον; Τὸν ἀποστάτην, τὸν παραβάτην τῆς αὐτοῦ θείας προστάξεως, ἄρα παρείδεν; ἄρα κατέλειπεν; Οὐ μνομεν. Ἄλλὰ κρυβέντα ἐζήτησας, καὶ εὐρῶν πεπαλθεῖν μὲν ἄλλὰ τὰ μετὰ ταῦτα τί εἶ καὶ λέγειν, ὅσα ἢ τῶν ἀνθρώπων ἀπίστεια (3) τῆ πεποιηκῆτος παρώρμησας, τὰς ἀδελφοκτονίας, καὶ τὰ ἐπὶ τούτοις;